BR 112016002493-1, Empresa/Insti tuição contratante:   Licks Advogados, Departamento 181 

da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de Computação (DEL),  182 

Fundação de Apoio:  COPPETEC, Coordenador:  Prof.  Eduardo Antônio Barros da 183 

Silva.,Valor do Convênio: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil  reais),  Duração:  28 184 

(vinte e oito) dias.  9.3. Termo de Cooperação: Processo: 23079.220474/2025-24, Título 185 

do Projeto:  Maximização econômica e benéfica na desumidificação do lodo oriundo de 186 

usinas termelétricas a gás, Empresas  parceiras:

[...]

e PARNAÍBA GERAÇÃO E 187 

COMERCIALIZAÇÃO DE ENERGIA S.A.,  Departamento da POLITÉCNICA: 188 

Departamento de Engenharia Eletrônica e Computação (DEL), Fundação de Apoio:  189 

COPPETEC, Coordenador:  Prof.  Carlos  José Ribas D’Ávila,  Valor:  R$ 1.166.988,00 (um 190 

milhão, cento e sessenta e seis mil ,  novecentos e oitenta e oito reais) ,  Duração: 18 191 

(dezoito meses) .  9.4.  Prestação de Serviço POLI-27114.  Processo: 23079.222489/2025 -192 

27. Título do Serviço:  Otimização de Custos de Ciclo de Vida de Ativos Logísticos – 193 

LCCA, Empresa/Insti tuição contratante:  Manserv Facil i t ies Ltda , Departamento da 194 

POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Industrial  (DEI) ,  Fundação de Apoio:  195 

COPPETEC, Coordenador:  Prof.  Roberto Ivo da Rocha Lima Filho ,  Valor  do Convênio: 196 

R$ 397.140,70 (trezentos e noventa e sete mil  e cento e quarenta reais e setenta centavos) ,  197 

Duração: 06 (seis)  meses . 9.5.  Prestação de Serviço POLI-27151,  Processo: 198 

23079.222538/2025-21, Título do Serviço: Ensaios de Equipamentos de Certif icação 199 

Digital ,  Empresa/Insti tuição contratante:  NCC CERTIFICAÇÕES DO BRASIL LTDA , 200 

Departamento da POLITÉCNICA: Departamento de Engenharia Eletrônica e de 201 

Computação (DEL),  Fundação de Apoio: COPPETEC, Coordenador:  Prof.  Carlos José 202 

Ribas D’Ávila ,  Valor do Convênio: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil  e quinhentos reais) ,  203 

Duração: 120 (cento e vinte) dias .  9.6. Prestação de Serviço , Processo:  204 

23079.222558/2025-01. Título do Serviço: Apoio Insti tucional em Padrões de 205 

Codificação de Vídeo,  Empresa/Insti tuição contratante:  Licks Advogados , Departamento 206